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ВВЕДЕНИЕ

Интерес современных исследователей к вопросам языковой теории и

практики, в частности к проблемам функционирования языка, наметил

тенденцию всестороннего изучения зафиксированных в языке различных

граней человеческого бытия. Комплекс существенных внешних

факторов, выдвинувших лингвистику на одно из лидирующих мест в

системе современного научного миропонимания, репрезентирован

повышенным вниманием к человеку как производителю и потребителю,

возрастающим интересом к отдельным культурам и языкам на фоне

глобализации межнациональных связей, к исследованиям

закономерностей языка и мышления, языка и общества, языка и

культуры. Лингвистика последних десятилетий характеризуется

антропоцентрической направленностью, ориентацией на проблему

«человека в языке».

Существенным аспектом воспроизведения «человека в языке»,

бесспорно, является экспликация эмоциональности, оценочности и

выразительности в языке. Первые попытки интерпретации средств

образного построения речи, усиления ее эмоциональности и повышения

ее выразительности были предприняты еще в античные времена.

«Риторика» и «Поэтика» Аристотеля являются основным памятником

античных теорий о совокупности приемов языковых средств для

выражения тех или иных идей и мыслей. Изложенные в них основные

теоретические положения не потеряли своей актуальности и в настоящее

время, в частности система взглядов об эстетике языкового выражения, о

красоте слова, передающейся в сочетании значения и звучания, о

переносе значения слов и образности речи.

Наследию античной школы придавалось огромное значение и в

средневековых школах риторики, где очень скрупулезно изучали и умело

организовывали систему пользования языковыми средствами.
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Вместе с тем, несмотря на многовековое конструктивное

исследование образных средств языка, активные поиски способов их

описания нельзя считать завершенными. Сложившиеся за это время

теории и гипотезы относительно категории выразительности языка

крайне разнообразны и порой противоречивы. Многие понятия и

термины этой отрасли происходят из риторики и на протяжении

столетий не претерпели изменений, однако достигнутый лингвистикой

высокий уровень исследования делает возможным их новую, более

четкую интерпретацию.

Современная наука предлагает новый подход к интерпретации

выразительных средств, который построен на оппозиции между нормой

и отклонениями от нормы, что подразумевает дифференциацию единиц

на традиционно обозначающих и ситуативно обозначающих. Проблемы

отклонений от нормы становятся насущными, поскольку стилистический

эффект определяется именно ими, а сущность языка художественного

текста заключается, как правило, в нарушении норм.

На современном этапе развития лингвистики при анализе языка

художественных произведений исследователи оперируют такими

терминами, как «стилистические средства», «стилистические приемы»,

«экспрессивные средства языка», «выразительные средства языка»,

«образные средства языка», «изобразительные средства языка», «тропы»,

«фигуры речи», используя их преимущественно в качестве

тождественных понятий.

Функциональная классификация языковых средств, имеющая

многовековую историю и сохраняющая актуальность в наши дни,

предполагает выделение изобразительных и выразительных средств. При

этом к изобразительным средствам языка относят различные виды

образного употребления слов и словосочетаний. Изобразительные

средства преимущественно принадлежат к лексическому уровню и

служат для описания объектов и явлений. Выразительные средства,
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будучи единицами синтаксического уровня, в отличие от

изобразительных не создают образов и ассоциаций, но придают или

усиливают выразительность целого высказывания и повышают его

эмоциональность в зависимости от выполняемой этим средством

функции и занимаемой им позиции в высказывании. Другими словами,

изобразительными средствами называют все разновидности тропов, а

выразительными – стилистические фигуры.

Деление стилистических языковых средств на изобразительные и

выразительные, на наш взгляд, относительно, ввиду того что

функциональный потенциал изобразительных средств включает и

экспрессивную функцию, а выразительные средства наделены функцией

создания образности, изобразительной функцией.

Современные классификации выразительных средств в качестве

критерия разграничения рассматривают принцип поуровневого подхода,

а также принцип парадигматической и синтагматической

дифференциации.

Поуровневая классификация выразительных средств представляет

собой распределение по языковым уровням, различая средства

выразительности в зависимости от соответствующего уровня, а именно:

1) фонетического (звукопись, звукоподражание, звуковой символизм,

аллитерация, ассонанс, звуковая эпифора, звуковая анафора), 2)

лексического (синонимы, антонимы, омонимы, паронимы, тропы); 3)

морфологического (коннотационный потенциал аффиксов, моделей и

типов словообразования; категориальные грамматические средства, в

частности, частеречные) и 4) синтаксического (стилистические фигуры).

Систематизация стилистических средств языка по принципу

сходства элементов и сходства позиций состоит в разграничении средств

на парадигматические и синтагматические. Парадигматические средства

имеют ассоциативный характер и основаны на переносе значения,

точнее, на соотношении используемого автором слова с не
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представленной в тексте единицей языка, которой отдано предпочтение.

Парадигматические отношения строятся на основе сходства, контраста,

сопоставления, тождества, нарочитого преувеличения или

преуменьшения.

Синтагматические средства основываются на расположении

языковых единиц (слов, словосочетаний, предложений) в тексте, на

линейном характере текста, то есть заключаются в особо построенных

словесных конструкциях.

Рассматривая вопросы синонимичности таких понятий как

«выразительные средства языка» и «стилистические приемы»,

большинство исследователей сходятся во мнении о проблематичности их

четкого разграничения. Стилистический прием может быть

противопоставлен выразительному средству только с позиций

«сознательной литературной обработки языкового факта» [Гальперин,

2004: с.36]. Другими словами, выразительные средства языка, независимо

от их уровневой принадлежности, будучи маркированными фактами

языка и имея лингвистическую природу, могут выступать объектом

изучения разных разделов лингвистики: лексикологии, грамматики,

фонетики и стилистики. Однако в связи с их употреблением в различных

стилях речи и полифункциональности, они также становятся объектом

изучения стилистики и приобретают статус стилистических приемов.

Подобные суждения ставят под сомнение целесообразность

дифференциации эти двух понятий, поскольку реципиенту,

воспринимающему эмоционально-эстетическую художественную

информацию, сложно определить, подверглась ли конкретно взятая

единица сознательной литературной обработке или нет. Исходя из

вышеизложенного, в настоящем исследовании данные понятия

рассматриваются как тождественные.

В русском языкознании проблемы исследования средств

выразительности в свое время разрабатывали М.В.Ломоносов,
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Г.О.Винокур, В.В.Виноградов, А.М.Пешковский; их идеи нашли свое

продолжение в области стилистики в трудах И.В.Арнольд,

В.А.Кухаренко, И.Р.Гальперина, В.П.Москвина, Ю.М. Скребнева и

многих других.

В отечественной лингвистике изобразительно-выразительные

средства языка, в частности проблемы определения их природы,

особенностей их функционирования в таджикском языке и

художественной литературе и множество других проблем, связанных с

функциональным потенциалом образных языковых средств, их

таксономией, структурой и семантикой, до настоящего времени не

становились объектом научных исследований. Научные изыскания, в той

или иной мере имеющие отношение к проблемам изучения средств

выразительности, носят единичный характер и затрагивают

преимущественно литературоведческий аспект. В связи с этим

исследование выразительных средств таджикского языка приобрело

особую актуальность.

Данная диссертационная работа посвящена изучению средств

выразительности в таджикском языке и выявлению особенностей их

описания, типологии и функционирования в русском и таджикском

языках в сопоставительном плане, а также установлению специфики

передачи таджикских средств выразительности на русский язык.

Актуальность работы обусловлена не только отсутствием работ,

выполненных в сопоставительном ключе и посвященных комплексному

анализу образных средств языка, а также недостаточной

разработанностью теории стилистических приемов в таджикском языке,

но и тем, что сопоставительное изучение выразительных средств языка

способствует установлению универсальных и специфических черт в

лингвостилистике таджикского и русского языков. Вместе с тем

актуализация выразительных средств языка в качестве лингвистических

феноменов продиктована бурным развитием лингвистики, задачами
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которой является исследование слова в его грамматическом,

семантическом, коммуникативном и функционально-стилистическом

аспектах.

Объектом исследования являются такие средства выразительности

лексического и лексико-синтаксического уровней таджикского и

русского языков, как метафора и метонимия, эпитет и сравнение,

антитеза и ирония, гипербола и литота.

Предмет исследования – лингвистический статус стилистических

средств таджикского и русского языков, их функционально-

стилистические и структурно-семантические характеристики.

Цель диссертационного исследования заключается в демонстрации

лингвистического статуса стилистических средств, в выявлении и

систематизации средств выразительности, функционирующих в

таджикском языке и художественных текстах современных таджикских

писателей, с последующим осуществлением их сопоставительного

анализа в лингвостилистическом и структурно-семантическом аспектах.

Указанная цель исследования предполагает решение следующих

задач:

• охарактеризовать теоретические основы изучения изобразительно-

выразительных средств в русской и таджикской лингвистике;

• выявить корпус таких изобразительно-выразительных средств

таджикского языка, как метафора и метонимия, эпитет и сравнение,

ирония и антитеза, гипербола и литота;

• представить системность метафор в таджикском языке в сравнении с

русским языком;

• определить типологию метонимических переносов в таджикском

языке;

• осуществить языковую репрезентацию предмета и образа

сравнительных конструкций таджикского языка;
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• описать морфологические и структурные типы эпитетов

таджикского языка;

• представить семантическую типологию единиц, выступающих в

роли компонентов эпифразы;

• провести структурно-семантическую классификацию таджикских

антитезных конструкций;

• подвергнуть лингвистическому анализу гиперболические

высказывания;

• выявить способы языковой репрезентации иронии в современной

таджикской художественной литературе;

• сопоставить особенности функционирования средств

выразительности в русском и таджикском языках;

• определить способы и особенности передачи таджикских средств

выразительности на русский язык.

Материалом для исследования послужили лексические единицы,

извлеченные методом сплошной выборки из «Фарњанги тафсирии забони

тољиќї» [ФТЗТ, 2010], «Фарњанги тољикї ба русї» [ФТР, 2006], из

текстов современной таджикской малой прозы на таджикском языке и их

переводов на русский, в частности произведений таких современных

таджикских писателей, как Бахманёр (переводчик Х.Хамракулова),

Мехмон Бахти (переводчик Н.Рабимдухт), Урун Кухзод (переводчик

А.Машин), Саодат Одиназода (переводчик Т.Эмин), Абдулхамид Самад

(переводчик А. Джамал), Сорбон (переводчик С.Вершинин), Саттор

Турсун (переводчики А.Орлов, Л.Кандинов), Бахром Фируз (переводчик

Н.Алембекова), Ато Хамдам (переводчик Л.Чигрин). Всего в

исследовании проанализировано около 500 примеров из

лексикографических источников и около 3000 контекстов на таджикском

и русском языках, содержащих соответствующий иллюстративный

материал.
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Методологическую базу исследования составили исследования

средств выразительности в трудах зарубежных лингвистов в рамках

изучения: стилистики – Аристотель, М.В.Ломоносов, Ш.Балли,

И.А.Бодуэн де Куртенэ, И.В.Арнольд, Н.Д.Арутюнова, В.В.Виноградов,

И.Р.Гальперин, И.Б.Голуб, В.П.Москвин; метафорологии – Дж.Лакофф,

В.Н.Вовк, В.Г.Гак, Н.Д.Бессарабова; теории метонимии –

М.В.Бондаренко, О.Э.Королева, А.Л.Новиков; теории эпитета –

А.В.Павшук, Т.М.Фадеева; теории сравнения – М.В.Беззубикова,

А.В.Камышова; теории антитезы – Е.С.Корюкина, Е.Б.Плаксина; теории

гиперболы и литоты – Л.П.Крысин, Е.В.Поликарпова; теории иронии –

Ю.В.Каменская, Ю.А.Кирюхина, Т.Н.Клименко; теории перевода –

Т.А.Казакова, В.Н.Комиссаров, А.В.Паршин; в трудах отечественных

литературоведов и лингвистов: Т.Зехни, Ю.Бобоева, Х.Шарифова,

С.Ш.Табарова, Х.Мирзозода, Р.Ходизода, Т.Атаханова, М.Косимовой,

Б.Камолиддинова, Х.Маджидова, М.Саломова и др.

Новизна исследования заключается в том, что впервые подвергается

теоретическому изучению и комплексному анализу система

выразительных средств таджикского языка. Определяется

лингвистический статус метафоры и метонимии, эпитета и сравнения,

антитезы и иронии, гиперболы и литоты, выявляются их функционально-

стилистические и структурно-семантические характеристики,

функциональный потенциал, особенности типологии и способы их

передачи на русский язык. Новизна исследования также состоит в том,

что впервые предлагается комплексное монографическое описание

средств выразительности, используемых в таджикском и русском языках

в сопоставительном, функционально-стилистическом и структурно-

семантическом аспектах. Впервые объектом научного исследования

становится современная таджикская малая проза, к переводческому

анализу привлекаются тексты рассказов современных таджикских

писателей (на таджикском и русском языках), выявляются
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стилистические и грамматические трансформации, используемые при

передаче средств выразительности таджикского языка на русский язык.

Теоретическая значимость исследования обусловлена поставленной

целью и заключается в формировании новых знаний в изучении системы

образных средств таджикского языка и параллельном их сопоставлении с

системой образных средств русского языка. Функционально-

стилистическое исследование выразительных средств таджикского языка

и их переводческий анализ является необходимым для понимания

национального менталитета носителей сопоставляемых языков.

Структурно-семантический вектор изучения средств выразительности

лексического и лексико-синтаксического уровней позволяет

диаметрально изменить сложившиеся в таджикской науке мнения о

средствах выразительности как о литературоведческих понятиях и

способствует определению их лингвистической природы и сущности.

Различные аспекты исследования средств выразительности таджикского

и русского языков расширяют лингвистическое представление о

метафоре и метонимии как средствах вторичной номинации, об

эпифразах и сравнительных конструкциях, об антитезных и

гиперболизированных выражениях, о компонентах иронического

дискурса, способствуют дальнейшей разработке и обогащению

теоретических аспектов стилистики сопоставляемых языков.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что

сформулированные по результатам исследования выводы могут быть

использованы в восполнении лакун в области стилистики таджикского

языка, при создании сопоставительной стилистики как самостоятельного

раздела языкознания, при создании двуязычных словарей.

Представленный в работе обширный языковой материал может быть

полезен в практике преподавания лекционных и практических занятий

по русскому и таджикскому языкам, при разработке учебно-

методической литературы, составлении учебных пособий по
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лексикологии и стилистике таджикского языка, теории и практике

перевода, сопоставительной типологии. Полученные результаты

целесообразно использовать при изучении средств выразительности

других уровней, что будет содействовать более глубокому изучению

национальной языковой картины мира.

На защиту выносятся следующие положения:

1. В таджикском и русском языках изобразительно-выразительные

средства лексического и лексико-синтаксического уровней - метафора,

метонимия, сравнение, эпитет, антитеза, гипербола, литота, ирония,

являются языковыми единицами и имеют лингвистический статус.

2. Метафора, будучи средством выразительности лексического

уровня, выражается посредством наделения слова переносным значением

на основе сходства двух явлений. В таджикском языке различают явную

и скрытую метафору, в русском - языковую и речевую. Метафорический

перенос значения в сопоставляемых языках производится в пределах 5

семантических сфер, из которых общими являются переносы по модели

«Предет-Предмет», «Предмет-Физический мир», «Предмет-Психический

мир», «Человек-Человек», «Предмет-Человек», «Физический мир-

Психический мир».

3. Процесс метонимизации в таджикском языке, в отличие от

русского языка, может развиваться не только на смежности значений, но

и на основе любого признака предмета, кроме признака сходства. Из

пяти известных типов связи смежных денотатов метонимический перенос

в таджикском языке осуществляется преимущественно по каузативному

типу. В отличие от русского, в таджикском языке метонимический

перенос производится не только в пределах одной части речи, но и в

рамках других частей речи.

4. В отличие от русского языка, сравнение в таджикском языке

подвергается семантической дифференциации. В структурном плане,

несмотря на идентичное оформление и состав компаративных
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конструкций, наблюдаются различия в теоретическом истолковании.

Таджикские компаративные конструкции являются

четырехкомпонентными и состоят из предмета, образа, основы и

показателя сравнения. Предмет сравнения в компаративных

конструкциях таджикского языка преимущественно представлен

номинациями объектов антропологической сферы, а образ –

натурфактными объектами.

5. Превалирующая часть эпитетов в таджикском и русском языках

имеют адъективное выражение. Используемые в таджикских

художественных текстах эпитеты репрезентируются преимущественно

адъективами, определяющими субъект, характеризующими лицо, а также

указывающими на физические свойства, причем наибольшее количество

субстантивов эпифраз из сферы натурфактов и антропологической

сферы.

6. В отличие от большого числа таксономий антитез в русском

языке, в таджикском языке антитезы дифференцируются только по

одному критерию: различаются языковой, контекстуальный и

тематический виды антитезы. Функционирующие в художественных

текстах антитезные выражения представлены большей частью

разнокорневыми узуальными антонимами, простыми,

однокомпонентными коррелятами.

7. В сопоставляемых языках литота рассматривается в качестве

«малой гиперболы». В противовес множеству выдвигаемых в русской

лингвистике классификаций, основанных на различных критериях

дифференциаций, в таджикском языке выделяют только две

разновидности гиперболы – иѓроќ и ѓуллув.

8. Наиболее продуктивными репрезентантами иронии в

сопоставляемых языках являются паремии и идиомы. Ирония также

может быть представлена различными стилистическими средствами.
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9. Передача таджикских средств выразительности на русский язык

осуществляется преимущественно точно и полно. Используемые в

процессе перевода стилистические трансформации способствуют

адекватной передаче исходного текста. Сохраняется оригинальность

стиля таджикских авторов, выразительность стилистических приемов и

смысловое содержание текстов.

Методы исследования. Решению поставленной цели в наибольшей

степени отвечают методы сравнительно-сопоставительного,

описательного анализа с применением приемов наблюдения,

интерпретации, обобщения, классификации языкового материала. На

разных этапах исследования применялись следующие методы: метод

анализа научной литературы по теме исследования, изучение и

сопоставление отечественного и зарубежного опыта в рамках

анализируемой проблемы; метод сплошной выборки языкового

материала; метод традиционного лингвостилистического анализа,

который позволил выделить образные средства выразительности; при

описании семантических и структурных особенностей компонентов

сравнительных конструкций, эпифраз, антитезных и

гиперболизированных выражений широко применялся метод

компонентного и структурно-семантического анализов; при выявлении

сочетаемости выразительных средств в тексте был использован метод

контекстуального анализа; для обработки результатов исследования -

метод количественного анализа.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного

исследования, его теоретические и практические аспекты обсуждались на

заседаниях научно-теоретических семинаров кафедры русского языка

(2017-2020); были представлены в докладах и опубликованы в сборниках

материалов научных конференций разного уровня: ежегодных

республиканских научно-практических конференциях, организованных

кафедрой русского языка: «Проблемы формирования вторичной

[…]


Так, обзор лексикографических источников показал наличие

следующих точек зрения на дефиницию эпитета. Согласно МАС, эпитет -

«определение, прибавленное к названию предмета с целью подчеркнуть

характерное свойство предмета, придать ему художественную

выразительность, поэтическую яркость» [МАС, 1961: с.1048].

Большая энциклопедия определяет эпитет так: эпитет - это

«простейшая форма поэтического тропа, представляющая собой

определение, которое характеризует какое-либо свойство, особенность

предмета, понятия, явления» [БЭС, 1997: с.1899].

Широкое толкование эпитета дает И.Р.Гальперин, который

утверждает, что эпитет - это «слово, сочетание слов, предложение в

атрибутивном употреблении, которое выражает субъективно-оценочное

отношение говорящего к предмету мысли» [Гальперин, 1974: с.21].

На наш взгляд, заслуживает внимания дефиниция, предложенная

И.В.Арнольдом: эпитет - это «экспрессивная, оценочная характеристика
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какого-либо лица, явления, предмета, но необязательно образная»

[Арнольд, 1981: с.22].

Более развернутым является определение А.В.Павшук: «Эпитет –

художественное определение (определение в эстетической функции)

предмета, лица, явления, процесса, ситуации, выделяющее,

подчеркивающее, усиливающее существенный, с точки зрения автора,

признак, который может повторять или подновлять значение

определяемого слова, быть типичным и неотъемлемым для целого класса

предметов, индивидуальным признаком конкретного предмета,

создавать микро- или макрообраз, придавая ему живописность,

содержать скрытые смыслы и оценку, создавать эмоциональный настрой

произведения, усиливать впечатление на реципиента, обращаясь к его

интеллектуальному, эмоциональному и эстетическому восприятию»

[Павшук, 2007: с.20].

Изучив все бытующие в современной лингвистике определения

эпитета, исходя из целей и задач настоящего исследования, считаем

целесообразным выбрать в качестве основополагающей следующую

дефиницию С.А.Губанова: «Эпитет – это экспрессивно-образное,

оценочное определение объекта действительности, функционирующее в

рамках художественного дискурса» [Губанов, 2009: с.39].

На современном этапе развития лингвистики остается актуальной

проблема выявления дифференциальных признаков понятий «эпитет» и

«определение», остается неразрешенным вопрос: каждое ли определение

в художественном тексте может выступать в роли эпитета?

Так, С.А.Губанов предлагает разграничивать данные понятия, на

основании трех аспектов: «1. С точки зрения познавательной,

определение добавляет к содержанию понятия признак, который

ограничивает его объем. Эпитет же выделяет, усиливает типичный

признак. 2. С точки зрения коммуникативной, определение отрешено от

всех сторон личности. Эпитет обычно выявляет целостное отношение
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субъекта, осуществляет ценностную квалификацию объекта. 3. С точки

зрения лингвистической, определение и определяемое – двухсловное

обозначение, относящееся к научной терминологии. Эпитет и

характеризуемое представляет собой свободное словосочетание,

отличающееся оригинальностью» [Губанов, 2009: с.28].

На наш взгляд, эпитет является частной разновидностью

определения, характеризующейся субъективностью. В отличие от

определения, более свойственного научной и деловой речи, эпитет

является элементом эстетически маркированного, художественного

текста. Определение в противовес эпитету не всегда обладает

экспрессивностью и образностью.

Особый интерес ученых на разных этапах развития лингвистики

вызывал вопрос о выполняемых эпитетом функциях в художественном

дискурсе. Так, А.Н.Веселовский среди основных функций эпитетов

выделял эмоционально-экспрессивную, которая заключается в

экспликации настроения персонажа и в создании определенной

эмоциональной атмосферы. По мнению ученого, «личные настроения

могут выразиться в эпитете, выводе из целого ряда уравнений, временная

зависимость которых не всегда ясна, а ощущается как нечто искомое,

неуловимое, настраивающее на известный лад» [Веселовский, 1989: с.74].

Не менее важными функциями эпитетов, по мнению А.В.Павшук,

являются изобразительная и познавательная функции [Павшук, 2007:

с.12]. Изобразительная функция эпитетов подразумевает соотношение с

пятью чувствами человека (осязанием, зрением, вкусом, обонянием и

слухом) и выражается главным образом единицами, номинирующими

конкретные физические качества. Поскольку эпитет представляет собой

один из способов восприятия действительности, ему присуща

познавательная функция, предполагающая обобщение на уровне

познания или обозначения. Такую функцию преимущественно

выполняют категориальные эпитеты.
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В теории эпитета немаловажное значение приобретают проблемы

его типологии. На сегодняшний день в лингвистике существуют

различные, порой противоречивые гипотезы относительно

классификации эпитетов. Данное обстоятельство обусловлено

разнообразием подходов к изучению этого языкового явления. Так, ряд

ученых (Ахманова, 1969; Арнольд, 1996; Томашевский, 1996)

придерживается семантического аспекта изучения эпитета, тогда как

другие исследователи (Потебня, 1980; Веселовский, 1989) рассматривают

эпитет с точки зрения культурологии, третьих (Гальперин, 1964)

привлекает его синтаксическая сторона. Не остаются без внимания и

стилистическая сторона (Тырыгина, 2000), и когнитивная (Голубина,

1998; Одинцова, 2000).

Обзор основных существующих в филологической науке таксономий

и их дальнейшая систематизация позволили выявить два наиболее

распространенных типа эпитетов - постоянный и переносный.

Постоянный эпитет «законсервирован» временем, его употребление

обуславливается традицией. «Постоянный эпитет функционирует как

эталонный, «простой и неизменный» [ЛЭС, 1977: с.513].

Широкое понимание постоянных эпитетов предлагает И.В.Арнольд,

отмечая их неоднородность и выделяя среди них такие типы, как

тавтологический (мягкая подушка), оценочный (хороший мальчик) и

описательный (бумажная салфетка).

Переносный эпитет основан на метафорическом или

метонимическом переносе значения. А.Н.Веселовский определяет

данный тип как синкретический, аргументируя свою позицию тем

обстоятельством, что такие эпитеты «вызываются ассоциациями наших

чувственных восприятий, которые первобытный человек выражал

одними и теми же лингвистическими показателями» [Веселовский, 1989:

с.62].
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Б.В.Томашевский выделяет не переносные, а метафорические

эпитеты, семантика которых отличается наличием элемента

сопоставления: жемчужные зубы – зубы, как жемчужины [Томашевский

1996: с.57].

Со своей стороны, О.С.Ахманова различает украшающий,

перенесенный и тавтологический эпитеты. При этом украшающий эпитет

рассматривается ею как «разновидность определения, отличающаяся от

обычного экспрессивностью, переносным, тропеическим характером

(шелковые кудри)» Перенесенный эпитет, в свою очередь, выражается

эналлагой – синтаксическим переносом определения на управляющее

слово (голубей крепкокрылая стая вместо голубей крепкокрылых стая)

Тавтологический эпитет О.С.Ахманова характеризует как «эпитет,

возвращающий слову утраченную им экспрессивную образность

(зеленый лес) [Ахманова, 1969: с.527].

К.С.Горбачевич и Е.П.Хабло классифицируют эпитеты с точки

зрения присутствия/отсутствия в их значении новизны, выделяя вместе с

тем народно-поэтические и индивидуально-авторские эпитеты.

Согласно предложенной А.В.Павшук типологии, эпитеты

подразделяются на «констатирующие и оценочные; среди

констатирующих выделяются физические и категориальные эпитеты, а

среди оценочных – этические, эстетические и эмоциональные» [Павшук,

2007, с.19].

Ограниченность рамок настоящего исследования не дает

возможности детально изложить содержание существующих в

современной научной литературе классификаций эпитета. В связи с этим

целесообразно привести наиболее приемлемую для настоящего

исследования типологию эпитетов, предложенную В.П.Москвиным, в

которой учитывается весь комплекс показателей, начиная с номинации и

семантики и заканчивая количественными и структурными

показателями.

188

Так, по характеру номинации, В.П.Москвин выделяет 3 типа

эпитетов: с прямым значением (зеленый лес), метафорические (золотой

луч) и метонимические (зеленый шум).

С точки зрения семантики: оценочные (золотой век) и цветовые

(лазурное небо).

С учетом структурного аспекта: простые (дремучий лес) и сложные

(пшенично-желтые усы).

По степени освоенности языком: общеязыковые (лазурное море) и

индивидуально-авторские (нецензурная погода).

С точки зрения устойчивости в языке: свободные (синие глаза),

постоянные (светлое будущее) и фольклорные (горе горькое).

По стилистической окраске: разговорные (цветастая радуга),

газетные (прогнивший режим) и книжные, поэтические (мятежная душа).

С учетом количественных показателей: одиночные (легкокрылые

мечты), двойные, или вилки (золотистые ароматные сосны) и тройные

(игольчатый льдистый мелкий снег).

По сочетанию с фигурами повтора: тавтологические (горе горькое) и

сквозные (застенчивый укор застенчивых лугов) [Москвин, 2001].

Как было отмечено, вопрос о семантической сущности эпитета в

лингвистике не нашел своего разрешения и до настоящего времени

остается дискуссионным. Как показал обзор теоретического материала

по данному вопросу, относительно грамматической природы

рассматриваемого языкового явления в науке также не сложилось единой

точки зрения. В связи с этим представляется актуальным выявление

формальных особенностей эпитетов, то есть изучение их

морфологических и структурных типов.

Вопрос о частеречной принадлежности эпитета интересовал многих

российских ученых, и на сегодняшний день в науке существует широкое и

узкое понимание морфологической его сущности.
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Сторонниками широкого понимания эпитета являются

А.А.Потебня, Г.Н.Поспелов, Ю.М.Скребнев, которые полагают, что

эпитеты могут быть выражены именами прилагательными, причастиями,

деепричастиями, наречиями, существительными-приложениями. В

соответствии с этим их синтаксическая роль не ограничивается только

определением: они могут выступать в роли обстоятельства, дополнения,

сказуемого и подлежащего.

Более широкое понимание эпитета предлагает А.В.Павшук, которая

в своем исследовании подвергает анализу следующие его типы: «имя

прилагательное, причастие, имя существительное, наречие, герундий,

придаточное определительное предложение», а также рассматривает

«эпитет в роли согласованного и несогласованного определения, в том

числе приложения, обстоятельства образа действия, сказуемого и

придаточного определительного предложения» [Павшук, 2007: с.19].

Анализируя язык «Древних российских стихотворений»,

Ф.И.Буслаев выделил четыре группы эпитетов, выраженных «а) именами

прилагательными (столы дубовые); б) именами существительными в

одинаковом падеже со словом, при коем они эпитетом (добрый

молодец); в) именами существительными с прилагательными (в

именительном падеже), не согласующимися с определяемым словом

(около чебота зелен сафьян); г) родительным определения (кровать

слоновых костей)» [Буслаев, 1992: с.286].

Е.М.Галкина-Федорук отмечает по этому поводу следующее: «До

сих пор среди филологов существуют разногласия по вопросу о том,

какими частями речи может быть выражен эпитет. Нам кажется, что в

качестве эпитета могут выступать те части речи, которые обозначают

признаки и свойства предметов: прилагательное, причастие, иногда

существительное (эпитет-приложение). Не может быть никогда эпитетом

наречие, так как оно определяет глагол, а сочетаясь с прилагательными,

оно становится частью сложного слова» [Галкина-Федорук, 1952: с.39].
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В свою очередь, Б.В.Томашевский характеризует эпитет как

«называемый признак, сопутствующий какому-нибудь слову», и

отмечает, что «по существу, слово «эпитет» значит определение, при

этом определение грамматическое, т.е. в простейшей форме это

прилагательное при существительном [Томашевский, 1983: с.200].

Такого узкого понимания грамматической природы эпитета, а

именно определения эпитета как прилагательного в синтаксической роли

определения, придерживаются также автор «Толкового словаря русского

языка» Д.Н.Ушаков (2005) и автор «Словаря лингвистических терминов»

О.С.Ахманова (2004).

Систематизируя бытующие в лингвистике взгляды относительно

частеречной выраженности эпитетов, С.А.Губанов приходит к выводу,

что «типичными выразителями эпитета признаются прилагательные и

наречия. Вторую (ближнюю периферийную) группу составляют

существительное-аппозитив, причастие, местоимение-прилагательное;

третья (дальняя периферийная) группа слов представлена местоимением,

деепричастием и инфинитивом, выражающими при определенном

семантическом или синтаксическом окружении атрибутивное значение»

[Губанов, 2009: с.74].

На наш взгляд, исходя из намеченных целей и поставленных задач,

более приемлемым для нашего исследования является положение,

согласно которому основные репрезентанты эпитета - это имена

прилагательные и причастия, в редких случаях - существительные-
