ОТЗЫВ

**научного руководителя, доктора филологических наук, доцента
Султановой Рафохат Мирзоевны о диссертации Умаровой Мехринисо
Саидовны «Сопоставительный анализ терминологии молочной отрасли
в русском и таджикском языках», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук**

Сопоставительное изучение отдельных классов слов и целых лексических систем в последние десятилетия привлекает внимание как зарубежных, так и отечественных исследователей. Несмотря на многочисленные обращения к данной проблеме, в современном языкознании вопросы становления и систематизации отраслевых терминологий, как составной части лексического пласта языка остаются дискуссионными. Специальная лексика, свойственная каждой отрасли знания, характеризуется как присущими литературному языку, так и специфическими свойствами, проявляющимися в её структуре и семантике. Сопоставительное изучение такого пласта лексики позволяет выявить интегрирующие и дифференцирующие признаки терминосистем двух языков.

В это связи диссертационное исследование Умаровом М.С. посвящено сопоставительному изучению научного пласта лексики молочной отрасли, становление и формирование которой на сегодняшний день можно отметить как незавершенный процесс. В этой связи проблемы исследования отраслевой терминологии не исчерпали своей актуальности. По мнению диссертанта, актуальность исследования объясняется «теоретической и практической значимостью изучения вопросов терминологии, получившей бурное развитие в эпоху научно-технического прогресса. Проблемы становления и систематизации терминологии молочной отрасли на сегодняшний день не получили своего разрешения, не исследована в сравнительно-сопоставительном аспекте в русском и таджикском языках её лексико-семантическая система» (с. 4).

Теоретическая и практическая значимость исследования бесспорна, поскольку заключается в формировании новых знаний в изучении отраслевой терминологии молочной отрасли в таджикском языке и параллельном ее сопоставлении с однородной системой русского языка. Структурный, этимологический и семантический векторы изучения метаязыка молочной отрасли позволяют разработать терминологические толковые и двуязычные отрасли словари, содействуют практике перевода специальной литературы.

Несомненная научная новизна работы обусловлена тем, что впервые подвергается теоретическому изучению и комплексному анализу терминологии молочной отрасли в таджикском и русском языках в сопоставительном ключе. В работе впервые проводится описание семантических и структурных особенностей метаязыка молочной отрасли. Впервые осуществляется дифференциация лексических единиц по методу «терминологических гнезд».

Можно с полной уверенностью утверждать, что Умаровой М.С. впервые предлагается комплексное монографическое описание молочной отраслевой терминологии русского и таджикского языков в структурном и семантическом аспектах.

Следует отметить, что одним из факторов, составляющих новизну исследования, является применение диссертантом наряду с широко известными методами исследования лексико-семантических особенностей терминосистемы метода терминологических гнезд.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. В соответствии с логикой научного исследования работа состоит из введения, трёх глав, списка использованной литературы и приложения.

В первой главе «Теоретические предпосылки исследования и источники формирования терминологии молочной отрасли в русском и таджикском языках» рассматриваются вопросы определения дефиниции

понятия «термин» и выявления основных функций терминов, проблемы становления терминологии молочной отрасли сопоставляемых языков, а также установлению источников ее пополнения. Вызывает интерес предлагаемый в работе экскурс в историю формирования молочной отрасли в России и Таджикистане.

Во второй главе «Структурный анализ терминологии молочной отрасли в русском и таджикском языках» рассматриваются вопросы деривационного потенциала единиц молочной отрасли и изучения сложившихся на современном этапе развития лингвистики гипотез относительно словообразовательных возможностей научной лексики.

В третьей главе «Семантический потенциал терминологии молочной отрасли сопоставляемых языков» исследуются лексико-семантические особенности метаязыка молочной отрасли, определяется структура ее понятийного аппарата, выявляется допустимость в ее терминосистема лексико-семантических процессов.

По каждой главе приводятся выводы. Выводы диссертанта вполне убедительны и аргументированы, поскольку исследование проводилось на основе большого иллюстративного материала, почерпнутого из лексикографических источников и научных текстов. Методология исследования позволила провести тщательный анализ большого фактического материала.

Раздел Приложение включает в себя таджикско-русский словарь терминов молочной отрасли, разработанный диссертантом на основе почерпнутого из учебных пособий и специализированных научных текстов материала.

Автореферат в достаточной степени отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 17 публикациях автора, 4 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертационная работа Умаровой М.С. «Сопоставительный анализ терминологии молочной отрасли в русском и таджикском языках» является оригинальным и интересным исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Научный руководитель:

Заведующая кафедрой
современного русского языка
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский)
университет», доктор филологических
наук, доцент

Султанова Рафохат Мирзоевна

25.02.2024г.

Таджикистан, 734025, г.Душанбе,

Ул.Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел.: +992 44 620 4208

Е-mail rafoat10@mail.ru

Подлинность подписи

доцента Султановой Р.М. подтверждаю:

/Начальник УК РТСУ

А.А. Рахимов